[bookmark: _GoBack]文山市卫生健康局关于文山市“十四五”卫生健康事业发展规划（征求意见稿）
的起草说明

市人民政府：
根据安排，现就《文山市卫生健康事业发展“十四五 ”规划（送审稿）》的起草情况作如下说明：
一、制定意图
为推动文山市卫生健康事业高质量发展，进一步明确 “十四五”时期文山市卫生健康事业发展主要目标、重点任务和重大举措。
二、制定依据
为贯彻落实《文山市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二0三五年远景目标纲要》和国家、省、州《“十四五”卫生健康事业发展规划》，积极推动我市卫生健康事业实现高质量发展，特制本规划。
三、主要内容
第一章是发展基础。主要包括“十三五”期间主要成效和“十四五”面临的发展机遇和挑战。
第二章是指导思想和基本原则。
第三章是主要目标。
第四章是主要任务。主要从“持续完善平急结合公共卫生安全防控体系、深入推进“健康文山”行动、推进健康服务体系高质量发展、持续深化医药卫生体制改革、积极实施全生命周期健康服务、创新发展中医药事业、高度重视人才队伍建设、提升卫生健康信息化高度”等八个方面作详细规划。
第五章是保障机制。主要包括加强组织保障、加强行政执法、加强宣传引导、加大经费投入、加强考核奖惩等五方面。
第六章是重点项目。
四、起草过程
根据安排，起草工作由市卫生健康局负责。在深入调研和省州规划编制的基础上，结合文山市实际，草拟《文山市“十四五”卫生健康事业发展规划（征求意见稿）》，于2022年9月28日向市直各有关部门征求意见和建议，6个有关部门均无意见。于2022年11月28日在政府门户网站进行公示，未收到公众意见。2023年2月22日发出《“十四五”专项规划审查专家邀请函》邀请市财政、市发改、市医保和卫健系统业务一线专家进行评估，2023年3月16日前收到各位专家的提出书面审查意见共3条，采纳2条。于2023年3月6日召开党组班子会议研究并进行了修改完善，形成《文山市“十四五”卫生健康事业发展规划（送审稿）》报市人民政府审定。

特此说明

文山市卫生健康局
2023年3月21日
— 1 —